nomine Bisso, alius Ariobarzantes, statimque audientes adventum Alexandri fecerunt coniurationem inter se, ut interficerent Darium, estimantes bonam voluntatem recipere ab Alexandro. Hec autem inter se firmantes ascenderunt palatium et venerunt ante Darium 5 evaginatibus gladiis. Videns eos Darius dixit eis: „O carissimi mei, qui usque modo vocabatis vos servos, nunc vero liberos, quare me vultis occidere? Forsitan enim plus sunt Macedones honorati apud Alexandrum quam vos apud me? Recedite a me, quia sufficit mihi tribulatio mea, et nolite hoc malum in me facere, 10 quia, si me occideritis et invenerit me Alexander occisum quasi a latronibus, vindictam faciet in vos, quia non est gaudium imperatori invenire alium imperatorem interfectum a suis.“ Illi vero nequaquam pietate ducti ceperunt eum ferire, Darius preparato brachio cecidit vulneratus et dimiserunt eum in palatium semi- 15 vivum iacentem, sperantes eum mortuum.

72. Audiens autem Alexander interitum Darii, transiens ipsum fluvium cum exercitu suo celeriter et veniens in civitatem Susis. Perses itaque videntes eum statim aperuerunt portas civitatis et receperunt eum honorabiliter. Cum ergo audissent 20 ingressum Alexandri hi, qui interfecerunt Darium, continuo absconderunt se, volentes intelligere voluntatem Alexandri de hoc, quod fecerunt in Darium. Alexander enim ascendens palatium et deambulans per eum mirabatur in edificio eius. Construxerat enim

suis nomine bysso et alius ariobarzanes consiliantes inter se apprehenderunt eum. et compedibus aureis ligauerunt, estimantes bonam recipere remunerationem ab alexandro. Tunc ait ad eos Darius. O karissimi u. s. v. S.

1. bysso G. Ariobarz.: *Punkt G.* 3. Alexandro: *Punkt G.* 5. gladiis: *Punkt G.* eis: *Punkt G.* k̄mī G, k̄r̄mī et propinqui mei consanguinei S. 6. qui usque bis incl. liberos *fehlt S.* quousque G. serui G. liberi und nachher *Punkt G.* 7. vltis m. S. occid.: *Fragezeichen G, Punkt S.* 8. me: *Fragezeichen G, Punkt S.* 9. in me h. mal. S. facere: *Punkt GS.* 10. occiditis S. inueniet G. 11. a] ad G. est gaud.] conuenit S. 12. a suis *fehlt S.* suis (interf.): *Punkt GS.* vero] autem S. 13. ducti super eum ceper. sagittare eum in brachio S. eum] ei G. fer. (brach.): *Punkt GS.* Tunc Dar. S. 14. brachio *corrigirt aus pr. G.* fortiter vlnerat. S. vulnerat.: *Punkt GS.* campo S. 15. mort.: *Punkt GS.* 72. 16. Audiens: *Initiale G.* autem] enim S. Alex., quia Darius a propinquis suis cōpedibus aureis teneretur. persequi statuit et precepit. ut eos persequeretur excitus. et ipse eum sex militibus equitum aū prouectus inuenit eum in itinere solum relictum. plagis cōfossom. et per easdem plagas efflantem. Quem cum vidisset alexander. misericordia motus u. s. v. S. 17. e in civit. *aus a corrigirt G.* 18. Susis: *Punkt G.* 19. honorabil.: *Punkt G.* 20. hii G. 22. Dar.: *Punkt G.* deambul. *corrigirt aus deamp. G.* 23. eius: *Punkt G.*

eum Cyrus rex Persarum, et erant pavimenta eius ornata ex lapidibus candidis et variis, et parietes erant omnes ornate ex auro et gemmis, et erat ibi simulacrum celi ex auro et gemmis et stellis fulgentibus ornatum et colonne auree continentes illud. 5 Videns autem hec Alexander mirabatur valde et deambulans per palatium ingressus est cubiculum, in quo iacebat Darius semivivus, et videns illum misericordia motus, exuens se clamidem imperialem cooperuit eum et amplexatus est vulnera eius. Cepit flere amare et dicere: „Surge, domine Darie, surge et, sicut ali- 10 quando fuisti dominus totius imperii tui, esto et nunc et recipe diadema Persarum estoque gloriosus sicut hactenus fuisti. Iuro tibi per potentissimos deos, quia veraciter abrenuntio tibi imperium tuum et opto tecum pariter fructu cibaria tua, sicut filius cum genitore suo, quia nullus imperator debet gaudere in tristitiis 15 alterius imperatoris, cum ab eo fortuna letitie recesserit. Domine Darie, dic mihi, qui fuerunt interfectores tui, ut vindictam in eis exerceam.“

73. Hec autem plorando cum diceret Alexander, extendens manus suas Darius et amplexatus est eum osculans illi pectus 20 et collum et manum et dixit illi: „Fili Alexander, non elevetur mens tua in gloria propter victoriam, quam habes, etiam si operatus fueris, que operati sunt dii, et manus tuas ad celum tetenderis. Semper recordare novissima, quia fatalis gloria non est data soli imperatori, sed cui eam fatum providentie dederit. 25 Intuere me et vide, qualis fui hesterno die qualisque sum hodie, qui miserrime humiliatus sum usque ad pulverem, qui fui dominus pene omnis terre et nunc memet ipsum in potestate non habeo.

1. Persar.: *Punkt G.* erat G. 3. gemmis: *Punkt G.* 4. colune G. illud: *Punkt G.* 5. valde: *Punkt G.* 6. semiviv.: *Punkt G.* 7. mot.: *Punkt G.* motus. descendit de equo suo. et exuens S. 8. imperial. *fehlt S.* vuln. *corrigirt aus vulneratus G.* 9. dicere: *Punkt GS.* Nach dem zweiten surge: *Punkt GS.* 10. nunc: *Punkt GS.* 11. dyad. S. actenus GS. fuisti: *Punkt GS.* 13. cibariis tuis S (= B). 14. suo: *Punkt GS.* imperatoris (*abreviirt*) G. 15. recess.: *Punkt GS.* Dic. m. dom. Darie S. 16. Dari G. intfector. G. percussores S (hi qui te percusserunt B). exerc. in eis S. 17. exerc. (eis): *Fragezeichen G, Punkt S.* 73. 18. extendit manum suam S. 19. et oscul. S. obscul. G. 20. et vor dixit *fehlt S.* illi: *Punkt GS.* 22. que] quam G. usque ad S (= B). 23. tetend.] extenderis S. tetend.: *Punkt G.* fatalis est gl. S. non *fehlt G.* 24. eam] etiam G, *fehlt S.* provid.] *puid. G.* scie S. deder.: *Punkt GS.* 25. qual.] et qualis S. hodie: *Punkt GS.* 26. qui miser. *fehlt S.* ad pulver.] in finem S. pulv. (fin.): *Punkt GS.* fui *fehlt S.* 27. mem.] me S. potencia S. habeo: *Punkt GS.*

Sepeliant me, obsecro, manus tue benignissime, veniant in obsequium meum Perses et Macedones et amodo regnum Persarum atque Macedonum efficiantur in unum et sit tibi commendata Rodogonen mater mea, ut sit tibi in memoria matris; pietas et misericordia tua sit uxori mee, Roxanen filiam meam accipe tibi in coniugio. Ex bonis parentibus nati filii decet ut coniungantur in unum, tu de Philippo, Roxanen de Dario. Hec autem dicente emisit spiritum Darius in manibus Alexandri. Secundum itaque modum imperialem composuit Alexander corpus eius et cum magno obsequio portabat eum, antecedentes ei armati Macedones et Perses. Alexander enim per semet ipsum subponens collum suum portabat lectum una cum Persis, et ibant flendo amarissime; plorabant enim Perses non tantum pro morte Darii, quantum pro pietate Alexandri et sepelierunt eum, et reversus est Alexander in palatium.

74. Alio namque die coronatus sedit pro tribunali in throno aureo, quem quondam fecerat Cyrus rex, et congregata ante eum multitudine populi coram omnibus iussit scribere per omnes provincias epistolam continentem ita: Rex regum Alexander, filius dei regis Ammonis et regine Olimpiadis, omnibus civitatibus ac

1. benign. man. t. obs. S. obsequ. m.] exequium me S. 2. perse S. Macedon.: *Punkt GS.* adm G. amodo S. persar. regn. S (pers. gens B). 3. adque G. et S. unum: *Punkt GS.* omentata S. 4. Rodog.] rogo die S. in mem.] immem. G. matris: *Punkt G.* et fehlt S. 5. sit fehlt S. vxoris mee S. mee: *Punkt GS.* Roxanem S. 6. coniug.: *Punkt GS.* 7. unum: *Punkt GS.* roxanem S. Dario: *Punkt GS.* die. Dario S. 8. in manib. alex. em. spir. S (= B). in manus G. Alex. (spir.): *Punkt GS.* it. mod.] mortem it. S. 9. opos. S. eius: *Punkt GS.* 10. portabant S. et antecedeabant S. armati fehlt S. 11. perse S. Pers.: *Punkt GS.* subpon. *corrigit aus suppon. oder umgekehrt G.* subponensque S. 12. lect. eius S (illius B). Pers.: *Punkt G.* amar.: *Punkt GS.* 13. Perse S. 14. Alex.: *Punkt G.* eum: *Punkt GS.* et reversus est --] Cum ergo uiderent hoc interfectores Darii turbati sunt. et nichil dixerunt alexandro uolentes agnoscere uoluntatem eius. (*Abschnitt*) Alexander denique reuersus est persipolis. ascendensque palacium. et deambulans per eum. et mirabatur in edificio eius. Construxerat enim Cyrus (eor C. Tyrus *getilgt*) rex persarum. et erant pauimenta ornata ex lapidibus candidis et variis. et parietes erant ornati ex auro et gemmis et stellis fulgentibus. erat ibi simulacrum ex auro et gemmis. et columpne auree continentes illud S. palat. (ill.): *Punkt GS.* 74. 16. Alio: *Initiale G.* indutus est uestimenta persica. coronat. sed. S. throno G. 17. aureo] palacii S. quem] quod *GS.* condam G. Rex persarum S. rex (pers.): *Punkt GS.* eiu(?) S. 18. multitudine G. per omnes fehlt S. prouine. persidis S. 19. epistol. fehlt *GS.* ita: *Punkt G.* folgt *Abschnitt S.* Rex: *Initiale G.* 20. Olymp. S. Olimp.: *Punkt G.*

populis Persarum dicendo mandamus. Gaudere itaque me decuerat, si tantus populus hic non defecisset; sed quia uoluit deus Ammon sic me constitui uictorialem Perside, oportet me referre ei gratias et omnibus diis. Volumus atque precipimus, ut per unamquamque civitatem sint principes et rectores, sicut fuerunt temporibus Darii imperatoris, et obediatis eis, sicut hactenus fecistis, et unusquisque homo in potestate sua habeat proprietatem suam et omnia arma recondantur in domibus regalibus. Volumus iterum et precipimus, ut ab hac provincia Persidarum usque Elladam omne iter apertum sit, ut euntes et redeuntes cum negotiis nihil mali patiantur, ut locuples sit hec terra et omni bonitate repleatur. Gaudete.

75. Deinde precepit silentium omnibus et dixit: Viri Perses, audite! Qui ex uobis fuerunt interfectores Darii inimici mei? Accedant ante me, ut videam illos et dignum honorem exhibeam eis. Nihil dubitent, veniant ad me, quia bonum seruitium mihi fecerunt, quicumque eum occiderunt. Per potentissimos deos iuro et per dilectam matrem Olimpiadem, quia preclarissimos atque potentissimos illos faciam inter omnes Perses. Taliter iurando Alexander, omnis Persarum populus flebat. Iniquissimi [et] homicide Darii interfectores Bisso et Ariobarzantes astiterunt uoluntarie ante Alexandrum et dixerunt ei: Maxime imperator, nos sumus hi, qui interfecimus Darium inimicum tuum. Videns autem eos Alexander statim precepit militibus suis, ut apprehenderent eos et ligarent et ducerent illos super sepulcrum Darii et

1. mandam.: *Punkt GS.* it. me] me utique S (gauderem utique, si u. s. w. B). 2. tantum h. n. def. pop. S (= B, wo jedoch tantus steht). defeciss. (pop.): *Punkt GS.* 3. amon G. me s. constituere victor. persidis S. me me referri G. 4. grat.] glorias S. diis: *Punkt GS.* denique atque S. 6. temporib. fehlt G. obediatis S. actenus G. actenus S. 7. hab.] abeat G. proprietates suas S. 8. suam (suas): *Punkt GS.* recordantur G. domimib. G. regalib.: *Punkt GS.* 9. iterum fehlt S. hac] ac G. persida et usque elleda S (= B, wo nur ellada geschrieben ist). 10. elladarum (*abbeviirt*) G. mercatores eum neg. S. 11. mali fehlt G. pociant. S. ut] et S. locuplex G. 12. repleat.: *Punkt G.* folgt *Abschnitt S.* wo Gaud. fehlt. Gaud.: *Punkt G.* 75. 13. Deinde: *Initiale G.* Denique S. dixit: *Punkt GS.* perse S. 14. audite: *Punkt GS.* amici G. 15. Vor ante ist ad *durchgestrichen* S. 16. eis: *Punkt GS.* bon. michi serui. S. 17. occid. eum S (= B). occid. (eum): *Punkt GS.* 18. matr. meam S. Olip. G. olymp. S. 19. persas S. Pers.: *Punkt GS.* iurans S. 20. om. pop. pers. S. fleb.: *Punkt GS.* Tunc iniqu. homic. S. 21. bysso *GS.* ariobarzanes S. 22. ei: *Punkt GS.* 23. sumus: *Punkt S.* hi bis incl. Alexander fehlt S. tuum: *Punkt G.* 24. statim] Tunc S. precep. Al. apprehendi eos. et ligari. ut ducerent eos S (fecit eos apprehendere ac ligari et duci eos B). 25. sepulchr. G. et] ut S (= B).

ibi capita eorum truncarentur. Illi autem ceperunt vociferare et dicere: 'Maxime imperator, vide, quia iureiurando iurasti nobis per potentissimos deos et per salvationem dilecte matris tue.' Quibus Alexander respondit: 'Non mihi decuerat vobis loqui, sed 5 propter populum, qui circumstat, hoc vobis dicimus: manifestatio vestra nullatenus fuisset, si tale sacramentum non fecissem. Cogitatio autem mea talis fuit ab initio, ut, si inventi fuissent homicide, illi decollarentur. Illi vero, qui proximum suum dominum occidunt, extraneo quid facient?' Hec autem dicente Alexandro 10 ceperunt vociferare Perses inter se laudantes et benedicentes eum quasi deum. Homicidas autem illos iussit decollari totamque provinciam Persidam in pace ordinavit, constituens rectores et principes in omnibus locis. Eodem tempore erat quidam homo senex in Persida, cui nomen erat Duritus, avunculus Darii imperatoris, et diligebatur plurimum ab omnibus Persis. Per petitionem totius populi Persarum ordinavit eum Alexander ducem in Persidam.

76. Alio namque die sedit pro tribunali in throno aureo coronatus et secundum preceptionem Darii imperatoris iussit venire 20 Roxanen filiam eius cum corona aurea ornata ex lapidibus preciosis accipiensque eam uxorem et fecit eam sedere una secum pro tribunali in throno aureo et precepit, ut adoraretur ab omnibus sicut regina. Factumque est. Videntes autem Perses hec gavisi sunt valde et statim levaverunt omnes deos suos et 25 adduxerunt eos ante Alexandrum ceperuntque una voce laudare illum et benedicere quasi deo et dicebant ad eum omnes una voce: 'Nunc fecisti, quod placuit diis.' Quo viso Alexander turbatus

1. truncar.: *Punkt GS.* autem] enim *S.* 2. dicere: *Punkt GS.* 3. potentiss., *G.* salvatorem *G.* tue: *Punkt GS.* 4. respond.: *Punkt GS.* Nonne dec. nobis sic *l. S.* 5. dicim.: *Punkt GS.* 6. fuiss.] fuerat *S (= B).* talem *G.* sacrament.] iuramentum *S.* feciss.] fuisset *S.* fec. (fuiss.): *Punkt GS.* 7. aut. mea] animi mei *S.* 8. decollar.: *Punkt GS.* vero *fehlt S.* sum] *fehlt S.* 9. occidunt *fehlt G.* faciunt *S (= B).* fac.: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* autem *fehlt S.* 10. perse *S.* 11. deum: *Punkt GS.* 12. persiam *S.* 13. locis: *Punkt GS.* Eodem: *Initiale G.* 14. duricus *S.* 15. imperator.: *Punkt GS.* Persis: *Punkt GS.* 17. persida *S (= B).* Persid.: *Punkt GS.* 76. 18. Bei Alio vergass der Rubricator die Initiale einzusetzen (lio) *G.* naque *G.* pro tribunali *fehlt S.* trono *G.* 20. Raxonem *S.* ornatam *S.* precios.: *Punkt GS.* 21. et *fehlt S.* sed. u. sec.] sec. sed. *S.* 22. in throno *fehlt S.* 23. regina: *Punkt GS.* est: *Punkt GS.* Videntes - -] In hoc itaque facto gavisi sunt perse plurimum et stat. *S.* 24. valde: *Punkt G.* omnes *fehlt S.* 26. deo: *Punkt GS.* diceb. ad] benedicabant *S.* 27. sec. corrigirt aus fecistis *G.* diis: *Punkt GS.*